国浩律师 〈⊥海)事务所 法律意见书

圆浩律师 (上海)事务所

关于

光明乳业股份有限公司

股杈激励计划之限制性股票第二批解镦

及部分回购注销相关事顼

法律慧见书

/
泗

盱
\

髫醮鼠皿瞄濡1累黼
上海市南京西路贾0号南证大厦绣 绣̄楼

二0一三年九月

国浩律师 (上海)事务所 法律意见书

国浩律师 (上海)事务所

关于光明乳业股份有限公司

股权激励计划之限制性股票第二批解锁

及部分回购注销相关事项之法律意见书

致:光明乳业股份有限公司

根据 《中华人民共和国公司法》(以下简称
“
《公司法》

”〉、《中华人民共和国

证券法》(以下简称
“
《证券法》

”)、中国证券监督管理委员会 《上市公司股权激

励管理办法 (试行)》(以下简称
“
《激励管理办法》

”
)、《股权激励有关事项各忘

录1号》、《股权激励有关事项各忘录2号》、《股权激励有关事项各忘录3号》(以

下统称
“
《各忘录》

”
〉及 《光明乳业股份有限公司限制性股票激励计划(草案再修

订稿〉》(以下简称
“
《激励计划》

”)等有关规定,国浩律师 (上海)事务所 (以

下简称
“
本所
”)接受光明乳业股份有限公司 (以下简称

“
光明乳业

”
或
“
公司
”)

的委托,就公司股权激励计划之限制性股票第二批解锁事宜 (以下简称
“
本次限

制性股票解锁
”
)及部分回购注销相关事项出具本法律意见书。

第一节 律师声明亭项

1、本所及经办律师依据 《证券法》、《律师事务所从事证券法律业务管理办

法》和 《律师事务所证券法律业务执业规则》等规定及本法律意见书出具日以前

已经发生或者存在的事实,严格履行了法定职责,遵循了勤勉尽责和诚实信用原

则,进行了充分的核查验证,本法律意见书不存在虚假记载、误导性陈述或者重

大遗漏,并承担相应法律责任。

2、本所及经办律师是根据对事实的了解和对法律的理解发表法律意见。

3、本所律师同意将本法律意见书作为公司本次限制性股票解锁及部分回购

注销的必备文件之一,随其他材料—同公告,并依法对本所出具的法律意见承担

责任。

'

`
〓

丶
`
、
丶
·

'

国浩律师 (上海)事务所 法律意见书

4、公司保证,其已经向本所律师提供了为出具本法律意见书所必需的真实、

完整、有效的原始书面材料、副本材料或者口头证言。

5、本所律师未授权任何单位或个人对本法律意见书作任何解释或说明。

6、本法律意见书仅供公司为本次限制性股票解锁及部分回购注销之目的使

用,不得用作任何其他目的。

基于上述,本所律师现出具法律意见如下:

第二节 法律意见书正文

一、关于本次限制性股票解锁的条件

《激励计划》规定:

(一)公司必须满足下列条件,限制性股票方可解锁:

1、公司未发生如下任一情形:

(1)最近一个会计年度财务会计报告被注册会计师出具否定意见或者无法

表示意见的审计报告;

(2〉最近—年内因重大违法违规行为被中国证监会予以行政处罚;

(3)中国证监会认定的其他情形。

2、公司业绩考核条件达标:

(1)⒛12年营业总收入不低于13651亿,净利润不低于2,73亿;

(2)⒛12年净资产收益率不低于sOo;

(3)⒛12年扣除非经常性损益的净利润占诤利润的比重不低于85%。

其中,⒛12年的业绩考核指标均不得低于同期行业平均水平。上述业绩考

核指标中的净利润为扣除非经常性损益后的净利润,净资产收益率指以扣除非经

常性损益后的净利润计算的加权平均狰资产收益率。根据 《企业会计准则》及有

关规定,此次为激励计划计提的费用属于公司的经常性费用支出,不能作为非经

常性损益在计算扣除非经常性损益后的净利润时扣除。

若公司发生再融资行为,净资产为再融资当年扣除该次再融资募集资金净额

后的净资产值;因再融资募投项目所产生的诤利润将从融资当年中扣除。

fll

、

`

国浩律师 ‘上海)事务所 怯律惠几币

2012年度归属于母公司所有者的净利润及归属于母公司所有者的扣除非经

常性损益的净利润均不得低于授予日前最近三个会计年度的平均水平且不得为

负。

3、公司⒛12年度归属于母公司所有者净利润及扣除非经常性损益后归属于

母公司所有者净利润均高于授予前三个会计年度平均水平。

(二)公司满足授予/解锁条件的同时,激励对象获授/解锁限制性股票须未

出现下列任一情形:

(1)最近 3年内被证券交易所公开谴责或宣布为不适当人选的;

(2)最近3年内因重大违法违规行为被中国证监会予以行政处罚的;

〈3)存在 《公司法》规定的不得担任公司董事、高级管理人员的情形;

(4〉存在公司认定其他严重违反公司有关规定,被公司做出书面处理决定

的;

(5)根据公司绩效评价制度,相应年度绩效评价不合格的。

二、关于本次限制性股票解锁的条件满足情况

(一)根据 《激励计划》,自⒛10年9月27日公司向激励对象授予限制性股票

之日起2年为禁售期。截至zO13年9月⒛日,公司授予的限制性股票第二批禁售期

已属满。

(二)根据 《光明乳业股份有限公司⒛12年年度报告》、公司确认并经本所

律师检索中华人民共和国证监会最近一年内的行政处罚公告和其他核查,截至本

法律意见书出具之日,光明乳业不存在以下情况:

(1)最近一个会计年度财务会计报告被注册会计师出具否定意见或者无法

表示意见的审计报告;

(2)最近一年内因重大违法违规行为被中国证监会予以行政处罚;

(3)中国证监会认定不能实行股权激励计划的其他情形。

(三)根据 《光明乳业股份有限公司⒛12年年度报告》、公司第五届董事会

第七次会议审议通过的《关于限制性股票激励计划第二批限制性股票解锁的实施

方案》、公司确认并经本所律师核查,公司⒛12年业绩考核指标完成情况如下:

四

丶

丶

丶

〓
〓
r
"
岫

μ

国帖律师 (上海)事务所 怯律意凡书

⒛12年
标匕
日
讠
1 实际

营业总收入

(亿元)
136 51 137 75

净利润 (亿元) 2 73 3 17

挣资产收益率 不低于 跚 10 8%

扣非后净利涧占净利润比重 不低于85% 95 8%

(⒛12年度公司发生再融资行为,“净资产”为在融资当年扣除该次再融资募集资金净

额后的净资产值:因再融资募投项目所产生的挣利润已从融资当年中扣除)

公司业绩考核指标满足第二批限制性股票解锁条件,并且根据公司确认,公

司2012年的业绩考核指标均不低于同期行业平均水平。

(四)根据公司2007年至⒛∞年年度报告及公司确认,《激励计划》项下限

制性股票授予前三个会计年度 (⒛07、⒛08、zO09)公司归属于母公司所有者净      卩
`

利润分别为2,13亿、 2.86亿与122亿,平均为0.16亿元:该三个会计年度扣除      \`

非经常性损益后归属于母公司所有者净利润分别为△ 碉亿、刊 ⒛亿与0.gs亿
       缸

元,平均为△,57亿元。公司⒛12年度归属于母公司所有者净利润及扣除非经常      氵

性损益后归属于母公司所有者诤利润均高于授予前三个会计年度平均水平。         ′

冖

(五)根据公司薪酬与考核委员会、监事会审核、公司确认并经本所律师检

索中华人民共和国证监会最近三年内的行政处罚公告及上海证券交易所最近三

年的诚信档案公示文件和其他核查,截至本法律意见书出具之日,激励对象不存

在以下情况:

(1)最近3年内被证券交易所公开谴责或宣布为不适当人选的;

(2)最近3年内因重大违法违规行为被中国证监会予以行政处罚的;

(3)存在 《公司法》规定的不得担任公司董事、高级管理人员的情形;

(4)存在公司认定其他严重违反公司有关规定,被公司做出书面处理决定

的;

(5〉根据公司绩效评价制度,相应年度绩效评价不合格的。

综上所述,本所律师认为,本次限制性股票解锁已满足 《激励计划》规定的

解锁条件。

国浩律师 (上海)事务所 法律意见书

三、关于部分限制性股票的回购注销

根据 《激励计划》、公司第五届董事会第七次会议审议通过的关于 《关于限

制性股票激励计划第二批限制性股票解锁的实施方案》和《关于回购及注销激励

对象第二批未解锁限制性股票的议案》,本次解锁的同时涉及回购并注销限制性

股票的离职激励对象3名,公司董事会决定回购并注销该等激励对象已获授权但

尚未解锁的全部或部分限制性股票,共计 10.02万股。

四、关于本次限制性股票解锁已履行的程序

(一)经核查,公司于2010年9月⒛日召开的⒛10年第二次临时股东大会审

议通过了《关于提请股东大会授权董事会办理公司限制性股票激励计划相关事宜

的议案》,公司董事会已就本次限制性股票解锁及未解锁股票的回购注销相关事

宜获得合法决策授权。

(二)⒛13年9月27日,公司第五届监事会第四次会议审议通过了 《关于对

第二批限制性股票可解锁的激励对象名单进行核查的议案》。公司监事会对本次

激励对象名单进行核查后认为,第二批限制性股票可解锁的激励对象具备 《公司

法》、《公司章程》等法律、法规和规范性文件规定的任职资格,不存在最近三年

内被证券交易所公开谴责或宣布为不适当人选的情况,不存在最近三年内因重大

违法违规行为被中国证监会予以行政处罚的情况,符合中国证监会《上市公司股

权激励管理办法 (试行)》、《股权激励有关事项各忘录》规定的激励对象条件,

符合 《光明乳业股份有限公司 A股限制性股票激励计划 (草案再修订稿)及摘

要》规定的第二批限制性股票解锁条件,其第二批限制性股票解锁的资格合法、

有效。

(三)2013年9月27日,公司第五届董事会第七次会议审议通过了《关于限

制性股票激励计划第二批限制性股票解锁的实施方案》、《关于公司满足第二批限

制性股票解锁条件的议案》、《关于激励对象满足第二批限制性股票解锁条件的议

案》和 《关于回购及注销激励对象第二批未解锁限制性股票的议案》,公司董事

会认为公司授予的限制性股票禁售期已届满,《激励计划》规定的解锁条件均已

满足、且激励对象在考核年度内考核合格,可予以解锁。

缸飞
`
冖
ν
ι

∵
虬
夕

国浩律师 (上海)事务所 法律意见书

(四)⒛13年9月27日,公司独立董事就公司第二批限制性股票解锁与回购

事项发表独立意见如下:公司满足 《激励计划》规定的第二批限制性股票解锁条

件;持有可解锁限制性股票的激励对象主体资格合法、有效,满足 《激励计划》

规定的第二批限制性股票解锁条件;第二批⒛0,577万股限制性股票解锁符合《激

励计划》的规定;第二批10⑿万股限制性股票回购符合 《激励计划》的规定;

同意按有关法律法规、公司股东大会决议、董事会决议及 《激励计划》的规定办

理公告、股份解锁与回购、验资、修改章程等事宜。

综上所述,本所律师认为,光明乳业本次限制性股票解锁已履行的程序符合

《激励管理办法》及 《激励计划》等规定,程序合法、有效。本法律意见书披露

的部分限制性股票的回购注销符合 《激励计划》之规定,已经公司第五届董事会

第七次会议审议通过,并应按照 《公司法》及相关规定办理减资手续和股份注销

登记手续。

五、结论意见

综上,本所律师认为,本次限制性股票解锁条件已满足,公司已经履行了本

次限制性股票解锁的相关程序,公司董事会已取得实施本次限制性股票解锁的合

法授权,公司董事会确认激励对象提交的解锁申请后,可统
一
办理符合解锁条件

的限制性股票的解锁事宜;部分限制性股票回购注销符合 《激励计划》的规定,

并按照 《公司法》及相关规定办理减资手续和股份注销登记手续。

弋
∷

木
'
〓
一
辶
冖

△
^

尸

国浩律师 (上海)事务所 法律意见书

第三节 法律意见书结尾

一、法律商见书的日期及签宇盖艹

本法律意见书于二0一三年九月二十七日由国浩律师 (上海〉事务所出具,

经办律师为管建军律师、陈懿君律师。

=、法律意见书的正、剐本份数

本法律意见书正本肆份,无副本。

国浩

负责人: 经办律师:

绲
君